Oratio Pom-
peiani potio-
ra suadentis.

in matrimonium habebat, Teneri te, inquit, o fili & domine, patriæ desyderio, minime mirandum. Quippe eadem nos quoq; rerum domesticarum cupido sollicitat: sed ei tamen resistimus, quoniam priores partes agunt, magisq; incumbunt nobis quæ hic expedien da supersunt. Nam illis quidem vel in posterū diuitiis perfueris. R O M A AV T E M I L -

Prouerbiū:

L I C E S T, V B I I M P E R A T O R E S T. Cæterum bellum relinquere inchoatū, pre terquam quod indecorum videtur, etiam periculosum est. Quippe audaciam Barbaris iniūcimus. neq; enim remeandi cupiditate decessisse nos, sed aufugisse me tu percussos arbitrabuntur. Tibi autem quām fuerit

pulchrum deuictis hostibus, atq; imperij finibus ad Oceanum usq; propagatis, redire in urbem triumphanti, victosq; & captivos præteragenti reges satrapasq; Barbaros. his enim artibus prioribus seculis Romani homines magni atq; illustres euaserunt. Nihil est autem quod vereare ne qua illuc res tuae periclitentur. Nam et optimus quisq; senator tecum hic est, & exercitus unius tuum coram propugnat imperium. Quin ærarium quoq; principalis pecunie nobiscum est omne. Ad hæc, patris tui memoria eternam tibi apud potestates quasslibet fidem atque benevolentia roborauit. Cum ad hunc modum potiora suadens Pompeianus locutus esset, paulum modo in præsens conatus adulescentis repressit, qui reueritus sensis dicta, cum nihil haberet quod saltem honestum specie responderet, concilium dimisit, diligentius affirmans consideraturum. Dein vero ministris ilius magis magisque instantibus, nihil iam ad amicos retulit, sed datis Romanam literis, ac præpositis quos visum esset tuendæ Histri ripæ, & Barbarorum insultibus coercendis, profectionem continue edicit. Illi igitur demandata sibi munia obentes, haud ita longo tempore multos armis Barbaros subegerunt, quosdam autem ex ijs magnis præmijs in amicitiam sibi adiunxerunt. Quod quidem haud difficile factu fuit. Quippe Barbari suapte natura pecunie auidi, periculorum despicientes, aut incuribus populationibusque vietum parant, aut proposita mercede venalem

Belli gloria
Romani illus-
tris euase-
runt.

Verecundia
principis in
Pompeianu-

Priuata confi-
lia in adulescen-
tia præfertim
non raro fale-
lere.

Barbari pecu-
nia auidi,
periculorum
despicientes.

HERODIANI

pacem habent. Quod intelligens Commodus, ut pecunia, qua maxime abundabat, securitatem redimeret, nihil videlicet potentibus denegabat. Vbi autem dedita profectionis fama per exercitum est, ingens repente totis castris motus extitit, nullo non redire Romam cupiente, relictoque hostili solo urbanas affectante delicias. Postea vero quam fama ac nūcijs vulgatum est reuerti in urbem principē, incredibilis uniuersam plebē lētitia peruagatur, spē sibi unoquoque optimā de iuuenis imperatoris præsentia proponeāt, credētibisq; uniuersis paternis eū vestigijs perreclitur. Sed ille festinatō iter faciēs, et iuuenili quodā ardore omneis in medio urbes curriculo pertransiens, regiōq; cultu, lētisq; populorū celebritatibus exceptus, gratus nimirū omnibus atq; optatus adueniebat. Sed vbi Romā appropinquauit, senatus statim uniuersus, populūsq; Romanus magno pro se quisq; anteuerendi studio effusi, laureatiq; ac flores oifariam, quos dabat anni tempus, cōferētes, quam quisq; ab urbe longissime poterat occurrebāt visuri principem etate atq; nobilitate conspicuū. Quippe amabāt illum, et quidem verissimis affectibus, natū apud ipsos educatūq; tertioq; iā gradu imperiū nobilitatēque Romanā complectentē. Nam paternū ei genus à primoribus senatorij ordinis: mater autem Faustina, principis vxor, Antonini pīj filia, Hadriani etiā per matrē neptis, seriem ipsam generis ad Troianū prauum referebat. Hoc editus genere Cōmodus est. cui quissem præter etatis florem, etiam forme dignitatis